23. Ante biennium] With Erasmus' habitual uncertainty about dates (cf. Ep. 2033. 6on), this need not be considered to weaken the year-date assigned to Ep. 2005.

24. inuitauit] See Ep. 2005.

25. bibonem] Felix Rex Poliphemus: see Ep. 2130.

commendaram] Clearly in connexion with Ep. 2107; cf. Ep. 2121. 3-8.

28. preceptore] This is not to be

interpreted literally (see Ep. 917 introd.); but as in Ep. 2233. 23, of one who taught through his books. Cf. Ep. 853.

32. Spirae] See Ep. 2107. in.

36. Lodouico] at Mohacs, 29 Aug. 1526.

37. inuasit Vngariam] This new invasion was the prelude to the siege of Vienna: see Ep. 2230. 23n.

38. Viduam] See Ep. 2100.

39. Snamen] Znaim, 47 ms. NW of Vienna. Ep. 1154 is written thence: and letters of Olah (Ep. 2339), who spent the summer of 1529 there with the Queen (OE).

40. crescentem potentiam] Cf. Epp. 2225. 9, 2230. 25, 2249. 31.

Ioannem] Zapolya: see Ep. 1810. 2on.

bonitas omnia versura sit in letum exitum, si nos animum ad ea  
verterimus quae illi sunt placita.

Ea que sint non tam ignoramus quam dissimulamus. Vtinam  
Caesar, maturius composito cum Gallorum Rege dissidio, fratri ac  
sorori sue in tempore adfuisset! Metuo ne nimium diu illum  
moretur Italia et Pontificis amplexus: cui non dubito quin pro  
sua religione sit exhibitus honorem omnem quem filius debet 50  
patri. Sed vtinam ille gloriam ab hominibus ob Christum exhibi-  
tam Christo transscribat! quod tamen hunc Clementem facturum  
non diffido. Federibus principum admisceri Pontificem, mihi nec  
Pontifici videtur expedire nec reip. Christianae. Ille maior est  
quam vt vlo federe sit astringendus, mea quidem sententia. 55

Si resedisse Basileae, theologi clamassent me comprobasse  
quae illic geruntur. Nunc quidam iactant me cessisse metu,  
quum discesserim omnibus dolentibus, etiam iis quorum dogmata  
palam ac libere detestabar. Sane inuitus reliqui nidum quem tot  
annis presseram; et talis erat valetudo vt nullam omnino muta- 60  
tionem latura videretur. Nec me clam erat quanto dispendio  
migratus essem; sed de vita periclitari malui quam videri  
comprobator talis instituti. Erat bona spes rem ad moderatum  
statum reddituram; sed duo monachi, alter concionator in summo,  
alter apud suos Dominicanos, excitarunt nobis hunc tumultum. 65  
Illi quidem fugerunt, alii vero feriuntur malo. Georgius Saxoniae  
dux non minus odiose conflictatur cum Lutero quam ego cum  
Eppendorpio. Admonui illum vt negligenter nebulenem, cui plus  
satis feroci adderet animos. Interim triumphat, qui tanto etiam  
Principi facessat negocium. 70